STICATA DENUO AD MANUSCRIPTOS CODICES GALICOS, VATICANOS, BELGICOS, ETC.,

NECNON AD EDITIONES ANTIQUORES ET CASTIGATIONES,

OPERA ET STUDIO

MONACHORUM ORDINIS SANCTI BENEDICTI
E CONGREGATIONE S. MAURI.

Edition novissima, emendata et auctior,

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECA CLERI UNIVERSAE,

SVB

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIAS ECCLESIASTICAS RAMOS EDITORVM.

16 VOL. PRIX : 86 FR.

TOMUS SEXTUS.

PARISIIS

VENIT APUD EDITOREM IN VICO DICTO MONTROUGE, JUXTA PORTAM INFERNI,
GALLICE : PRÈS LA BARRIÈRE D'ENFER.

1841.

bonorumque perceptione sustineant. Ibi ita patebunt singulorum singulis mentes, sicut corporibus oculis subjacent facies corporales; quia humanorum postorum tanta erit ibi et tam perfecta munditia, ut habent unde mundatori suo gratias agant, non unde offensi aliquibus sordibus peccatorum erubescant: quia ibi nec ulla peccata, nec peccatores erunt; et ibi qui fuerint, jam peccare non poterunt. Nec latebit iam perfecte beatos aliquid secretorum, qui, quod est praestantius longe, ipsum visuri sunt mundis cordibus Deum: quandoquidem humana creatura ita perfecta erit, ut in melius aut in deterior ultra mutari non possit. Cujus humanae substantiae ad Conditoris sui similitudinem sublimatae, omnia bona quæ naturaliter accepta corrupserat peccando, reparabuntur in melius, id est, intellectus sine errore, memoria sine obliuione, cogitatio sine pervagatione, charitas sine simulatione, sensus sine offensione, incolumentis sine debilitate, salus sine dolore, vita sine morte, facilitas sine impedimento, saturitas sine fastidio, et tota sanitas sine morbo. Quoniam quidquid hic humanae corporibus vitiatus aut ferarum morsus, aut improvisi casus abstulerint, aut malarum valetudinum

¹ Sic Mas. At editi, antiquæ.

genera diversa decerpserint, aut humana crudelitas amputaverit, aut ignis, aut qualibet alia res aliquid debilitatis intulerit, aut ipsa senectus etiam canis onerosa negaverit; hæc atque his similia corporum damna una ibi resurrectio reparabit, atque ea corpora membris omnibus instaurata, incorruptibilis sanitas obtinebit. Propterea quicumque erunt ibi, etsi differentibus meritis ab invicem distabunt, (a) omnes tamen una perfectione beati erunt: quia singulis præmia sua sufficientia erunt. Sicut enim corporalis satietas omnes saturatos æqualliter habet, quamvis singuli eibun non æqualliter, sed pro posibilitate cœperint: ita onnes sancti, etsi fuerint aliqua graduum suorum diversitate distincti, una beatitudine perfecti erunt; quia et una perfectione beati futuri sunt. Cæterum in illa tanta beatitudinis regione nec majoris meriti sibi aliquid arrogaunt, quia arrogantiæ ibi nulla erit; nec superioribus inferiores invidiebunt, quia ibi invidus esse non poterit: et ideo etsi erit ibi distantia mansionum, summa in illis erit unus perfectionis æqualitas, quibus erit regni celestis una felicitas.

(a) Quæ supersunt, ex uno e Ms. Reg. primum damus.

ADMONITIO IN SUBSEQUENTEM LIBRUM.

Solioquia ab Augustino composita memorat Possidius in Indiculo, cap. 6; et ea recenset Augustinus ipse, lib. I Retract., cap. 4, sed quæ scribendi methodo et argumenti ratione satis intelliguntur longe diversa esse ab opere subsequente, atque eadem plane ac illa quæ in primo tomo exstant inter primas ipsius lucubrationes. Ili enim duos in libros distributis, et dialogi forma conscriptis, cur Soliloquii nomen fecerit Augustinus, sic in eodem Retractionum capite docet: *Scripti, alt, duo volumina.... de his rebus, quas maxime scire cupiebam, me interrogans nihilque respondens, tanquam duo essent, Ratio et ego, cum solus essem; unde hoc opus Soliloquia noninveni. Tum inde, quas in primo libro, quas in secundo quæsiones moverit, quevo in iis dicta repererit minus probanda, disertis verbis declarat: eaque omnia in Soliloquii predictis primi tomi deprehenduntur, atque iis solis convenient. Alterum ex iisdem Soliloquiorum libris citat Florus seu Beda vulgatus ad I Cor. xiiu. Cæterum libri subsequentis, cui si non inepte, minime tamen camdem ob causam inditum Soliloquiorum nomen, nullus veterum ante annos forte quingentes, nedum ipse Augustinus, meminisse usquam potuit. Quippe recentius ab incerto auctore collectus est, non modo ex Augustino, libris praesertim Confessorum ipsius, sed etiam ex Hugone Victorino, libro de Arrha anime, habetque in trigesimo secundo capitulo insertum caput primum Concilii Lateranenii quarti, circiter an. 1198 habiti, paucis pratermissis verbis (a). Magnam porro consensionem et affinitatem in eo reperies cum plerisque collectaneis opusculis huiusc Appendix; scilicet cum libris de Spiritu et Anima, et de Diligendo Deo, cum Manuali, etc. Præ cæteris vero ad excitandum Dei amorem comparatus, ac piis erga ipsum affectibus referitus est. Castigator hic demum exhibetur iste liber subdicio veterum codicum bibliothecæ Regiae, Colbertinæ, cœnobii S. Medardi apud Suessiones, et S. Petri de Cultura apud Cenomannos.*

(a) Loca ex S. Doctore vel ex aliis auctoribus desumpta indicavimus notis alphabeticis parenthesis inclusis, ac sub initio loci excerpti positis. M.

SOLILOQUIORUM ANIMÆ AD DEUM LIBER UNUS.

CAPUT PRIMUM. Aspiratio ad cognitionem et amorem Dei. Visionis Dei desiderium. Amoris Dei defectus causa. Hominis a Deo discrepanzæ. Agnoscam te, Domine cognitor meus; cognoscam te, virtus animæ meæ. Ostende te mihi, consolator meus;

videam te, lumen oculorum meorum. Veni, gaudium spiritus mei; videam te, latititia cordis mei; diligam te, vita animæ meæ. Appare mihi; delectatio mea magna, solatium meum dulce, Domine Deus meus, vita et gloria tota animæ meæ. Juveniam te, deside-

rium cordis mei ; teneam te, amor animæ meæ. Amplexar te, sponsus cœlestis, exsultatio mea summa intus et extro. Possideam te, beatitudine seipserna ; possideam te in medio cordis mei, vita beata, dulcedo summa animæ meæ. Diligam te, Domine fortitudo mea ; Dominus firmamentum meum et refugium meum, et liberator meus (*Psalm. xvii.*, 2, 3). Amem te, Deus meus, adjutor meus, turris fortitudinis nibi, et spes mea dulcis in omni tribulatione mea. Amplexar te, bonum, sine quo nihil bonum : fruar te, optime¹, sine quo nihil optimum. Aperi penetralia aurum meum, Verbum penetrabilius omni gladio anticipili (*Hebrei. iv.*, 12), ut audiam vocem tuam. Intona, Domine, desuper voce grandi et forti. Tonet nubes et plenitudo ejus, commoveatur terra et omnia quæ in eis sunt (*Psalm. xcvi.*, 12). Illustra oculos meos, lux incomprehensibilis, fulgura coruscationem, et disipa eis (*Psalm. cxliii.*, 6) ut non videant vanitatem. Fulmina multiplicata, et conturba ens, ut appareant fontes aquarum et velutentur fundamenta orbis terrarum (*Psalm. xvii.*, 16). Tribue viam, lux invisibilis, qui te videat. Crea novum olfactum, odor tuus, qui post te currat in odorem unguentorum tuorum (*Canticum. i.*, 3). Gustum sana, qui sapiat, et cognoscat, et discernat quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quian abscondisti his qui pleni sunt charitatis tuae (*Psalm. xxx.*, 20). Da cor quod te cogitet, animum qui te diligit, mentem quam te recolat, intellectum qui te intelligat, rationem quam tibi semper, summum dulce, fortiter adhæreat ; te sapienter, amor sapiens, diligit.

O vita, cui omnia vivunt; vita, quæ das mihi vitam; vita, quæ ex mea vita; vita, per quam vivo, sine qua morior; vita, per quam resuscitor, sine qua pereo; vita per quam gaudeo, sine qua tribulor: (a) vita vitalis, dulcis et amabilis, semperque memorialis. Ubi, quæso, es? ubi inveniam, ut in me deficitam et in te subsistam? Prope esto nibi in animo, prope in corde, prope in ore², prope in auxilio: quia amore lingueo, quia sine te morior, quia te recolens suscitor. Odor tuus me recreat, memoria tua me sanat: sed satibor cum apparuerit gloria tua, vita animæ meæ. Concipitici et delicit anima mea de memoria tua, quando veniam et appabo tibi, latititia mea? Quare faciem tuam avertis, gaudium per quod gaudeo? Ubi es absconditus, pulcher quem desidero? Odorem tuum haurio; vivo et gaudio: te autem non video. Vocem tuam audio, et revivisco. Sed cur faciem tuam abscondis? Forte dicas, Non videbit me homo, et virerit (*Exodus. xxxiii.*, 20). Eia, Domine, moriar ut te videam; videam, ut hic moriar. Nolo vivere, volo mori; dissolvit cupio, et esse cum Christo (*Philippi. i.*, 23). Mori desidero, ut videam Christum; vivere renuo, ut vivam cum Christo. O Domine Jesu, accipe spiritum meum. Vita mea, suscipe animam meam. Gaudium meum, attrahere cor meum; dulcis cibus meus, comedam te. Caput meum, dirige me: lumen oculorum meorum, illumina me: melos meum, tempera me: odor meus, vivifica me: verbum Dei, recreat me. Laus mea, laetitia animæ servi tui. Intra in eam, verum gaudium, ut in te gaudeat: intra in eam, dulcedo summa, ut dulcia sapiat: lumen æternum, illustra super eam, ut te intelligat, cognoscas et diligit.